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خودباوری و خودکفایی از دیدگاه امام خمینی)ره(
ë نویسنده: ابوالفضل هادی منش
ë )ناشر: مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره

امــام راحــل، همــواره مهم ترین عامل مؤثر در جهت قطع ایادی شــرق و غرب و دســتیابی به حاکمیت و اســتقلال 
را چیــزی جــز خودبــاوری نمی دانســتند و حتــی در خطاب های ایشــان خودبــاوری و اســتقلال تنها متوجــه جامعه 
انقلابی ایران نبود و تمام مســلمین و مســتضعفین را در برمی گرفت. رهبر کبیر انقلاب، اســتقلال در تمام جنبه ها 
و شــئون را مدنظــر داشــتند و خودباختگــی را مانعــی در راه اســتقلال می دیدنــد و خودبــاوری و خودکفایی را شــرط 
اســتقلال، حتــی اســتقلال فکــری می دانســتند. حضــرت امــام در این بــاره می فرمایند: »مــا باید ســال های طولانی 
زحمــت و مشــقت بکشــیم یــا از فطــرت ثانی خــود متحول شــویم و خــود را بیابیــم و روی پــای خویش بایســتیم و 
مســتقل گردیم و دیگر احتیاجی به شــرق و غرب نداشــته باشــیم... اگر این مهم را انجام دادیم، مطمئن باشــید که 
هیچ کــس و هیــچ قدرتی نمی تواند به ما ضربه بزند. اگر ما از نظر فکری، مســتقل باشــیم آنهــا چگونه می توانند به 
مــا ضربــه بزنند«. مؤسســه تنظیم و نشــر آثار امام در کتــاب خودبــاوری و خودکفایی از دیدگاه امــام خمینی)ره( که 
 توســط ابوالفضل هادی منش در 274 صفحه گردآوری شــده، خودباوری را از زبان امام راحل برای مخاطبین خود 

بازخوانی می کند.

مبانی پیشرفت در اندیشه آیت الله جوادی آملی
ë نویسنده: حسن یوسف زاده
ë ناشر: الگوی پیشرفت

یکی از موضوعات بنیادی علوم انسانی ارائه تفسیر درست از فرایند پیشرفت است و این مهم، وقتی ممکن می گردد که اینعلوم قبل از 
هر چیز به شناخت درستی از انسان و جهان و رابطه عمیق این دو رسیده باشد. از نظر علامه جوادی آملی، علوم انسانی که در چهارچوب 
تفکر مادی صورتبندی گردیده، به دلیل نگرش تک ساحتی نمی تواند تبیین درستی از انسان و جهان ارائه دهد و در نتیجه، هر تفسیری 
که از پدیده های انسانی نظیر پیشرفت و غیره ارائه می دهد ناصواب خواهد بود. کتاب »مبانی پیشرفت در اندیشه آیت الله جوادی آملی« 
توسط حسن یوسف زاده گردآوری شده و به دیدگاه های آیت الله جوادی دربارۀ پیشرفت و توسعه می پردازد. آیت الله جوادی آملی در 
یک سنخ شناسی کلان، الگوهای پیشرفت را به دو نوع توســعه تکاثری و توســعه کوثری تقسیم می کند. به اعتقاد ایشان، اسلام نه تنهــا 
نسبت به امر توسعه و پیشــرفت بی تفاوت نیست بلکه نوع کوثری آن را با جدیت تمام مورد ترغیب و تشویق قرار داده اســت. این کتاب 
که به همت انتشارات الگوی پیشرفت منتشر شده، در بخش اول به مبانی و مفاهیم مرتبط با پیشرفت و تحلیل و صورت بندی آن و نیز 
به روش شناسی اکتشاف مبانی پیشــرفت از منظر آیــت الله جــوادی اختصاص دارد. مبانی عام پایه ای پیشرفت، شــامل هستی شناسی، 
معرفت شناسی، ارزش شناسی و مبانی خاص پیشرفت، شامل دین شناسی، انسان شناسی و جامعه شناسی در بخش دوم و سوم کتاب 
بررسی شده است؛ عرصه روابط اجتماعی، اقتصاد، سیاست و صنعت در پیشرفت به عنوان چهار عرصه ای است که در بخش چهارم، 

مورد توجه بوده است. فصل پایانی این کتاب 134 صفحه ای نیز به الزامات مبانی پیشرفت، پرداخته که دارای اهمیت ویژه خود است.

ë نویسنده: حمیدرضا شاکرین
ë ناشر: پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی

از جمله ملزومات اساســی در راســتای نیل به تمدن نوین اســلامی، الگوی اســلامی ایرانی پیشــرفت است که ضامن 
پایــداری، پویایی و تکامل جامعه و نظام اســلامی اســت. تدویــن این الگو مبتنی بر مبانی معرفتی و زیرســاخت های 
نظری باید باشــد که بدون توجه به آن ها، جریان روبه پیشــرفت جامعه و نظام اســلامی، اهداف و مسیر صحیح را باز 
نمی یابد. حمیدرضا شــاکرین در کتاب دوجلدی مبانی الگوی پایه اســلامی ـ ایرانی پیشــرفت پس از نگاهی به مبانی 
غرب، در پی دستیابی به مبانی نظری اسلامی است تا بتواند علاوه بر تبیین رابطه دین و پیشرفت، مبانی و اهداف و 

اصول راهبردی تحقق یافتن پیشرفت اسلامی-ایرانی را استخراج و تبیین نماید.
 از نظر نگارنده تراز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، الگویی شریعت محور و در چهارچوب مبانی اسلامی، خرد بنیان، 
ارزش گرا، ناظر به ابعاد و ظرفیت های گوناگون انســان، شــکوفاگر متوازن همه استعدادها و توان های آدمی و ناظر به 

نیازهای فردی و اجتماعی، مادی و معنوی فرد و جامعه اسلامی باید باشد.
مجموعــه دو جلــدی مبانی الگوی پایه اســلامی-ایرانی پیشــرفت به همت انتشــارات پژوهشــگاه فرهنگ و اندیشــه 

اسلامی برای علاقه مندان عرضه شده است.

ë نویسنده: محمد تاجیک رستمی
ë ناشر: انتشارات شهید کاظمی

زندگی به سبک جهادی شرح مزجی است بر فرمایشات رهبر انقلاب در سال های پس از انقلاب تا سال 93 در رابطه با 
جهاد و زندگی جهادی که در شــش فصل به بازشناســی تعریف جهاد در حوزه هایی نظیر خانواده، دانشگاه، حوزه های 
علمیــه و... پرداختــه اســت. وجود جهاد و فرهنــگ جهادی یکی از ضروریات لاینفک فرد و جامعه اســلامی اســت زیرا 
موضــوع جهاد و فرهنگ جهادی، تکمیل کننده اســلام ناب محمدی)ص( و به فرمــوده امیرالمؤمنین)ع( آن جهادگر 
حقیقی، یکی از پایه های مهم و اساســی ایمان اســت و طبق فرمایش قرآن کریم، جهاد، ملاک تمایز مؤمنان حقیقی از 
غیر اســت، زیرا »مؤمن حقیقی آن کســی اســت که ایمان را با جهاد و هجرت و نصرت همراه می کند.« با توجه به تأکید 
ویژه دین مبین اســلام در خصوص وجود فرهنگ و روحیه جهاد در جامعه و توجه ویژه رهبر انقلاب نســبت به مقوله 
مهم و اساســی جهاد و مبارزه، ضرورت شــناخت دقیق و صحیح از این موضوع برای هر فرد و جامعه، لازم و ضروری 
است زیرا هر کاری و هر حرکتی جهادی نیست و برای شناخت جهاد و فرهنگ چه جایی بهتر از محضر حکیمانه رهبر 
انقلاب که بیانات ایشان ناظر به مبانی دین و مصلحت جامعه مسلمین است. محمد تاجیک رستمی نویسنده »زندگی 

به سبک جهادی« را با همکاری انتشارات شهید کاظمی در 319 صفحه چاپ کرده است.

ë نویسنده: فائضه غفارحدادی
ë ناشر: انتشارات شهید کاظمی

خط مقدم ضمن پرداختن به زندگی شهید تهرانی مقدم از تلاش های گسترده رزمندگان و مسئولان نظام، برای رسیدن 
بــه فناوری ســاخت موشــک و انتقال فنــاوری آن به داخل کشــور در دوران دفاع مقدس می گویــد و چگونگی ابداعات و 
خودباوری های افرادی چون شهید تهرانی مقدم را در قالب داستان و بیان خاطرات، روایت می کند. فائضه غفار حدادی 
نویســنده کتاب، تلاش کرده در قالب داســتان، تمامی زوایای حاشــیه ای انتقال فناوری و ســاخت موشــک توسط شهید 
طهرانی مقــدم و همرزمــان او را برای مخاطبین کتابش بگوید و حتی الامکان ســختی ها و خطــرات گوناگون این حرکت 

سرنوشت ساز را با زبانی ساده به تصویر بکشد.
جلوه های اخلاقی و پایبندی های اعتقادی شهید تهرانی مقدم در جای جای وقایع، ملاقات ها و سفرهایش دیده می شود 

و انگیزه الهی و خالص شهید در انتخاب این راه سخت و دشوار در ذهن خواننده کتاب به نمایش گذاشته می شود.
انتشارات شهید کاظمی با چاپ این کتاب در 528 صفحه، اوقاتی لذت بخش و نورانی را برای دوستداران کتاب فراهم 

کرده است.

ë نویسنده: سید مجتبی قافله باشی
ë ناشر: الگونگار پیشرفت

کتاب زنده باد جهاد ، ده روایت مستند از تجربیات ارزشمند مدیران و پیشکسوتان جهاد سازندگی طی دوران فعالیتشان 
در جهاد است. این کتاب که به همت سیدمجتبی قافله باشی نگارش یافته، در بردارنده مطالعات  و مستندسازی نسبت 
به تجربیات گرانقدر نهاد انقلابی جهاد سازندگی است. رویکرد اصلی کتاب، تبیین الگوی مدیریت جهادی در ساختار 
و فرهنگ مدیریتی کشور و انتقال تجربیات مدیریتی، منطبق با روح و فرهنگ انقلاب اسلامی است که تابه حال آن گونه 
که باید و شــاید به این تجربیات گرانقدر توجه نشــده و همین امر نیز ســبب شــده تا برخی ســطوح مدیریتی در کشــور از 
مجموعه های غربی الگو بگیرند و همین الگوگیری از سبک مدیریت غربی، برای فرهنگ مدیریتی جامعه ما، زیان هایی 

را در بردارد.
انتشــارات الگونگار که در 368 صفحه، این کتاب  را به چاپ رســانده، درصدد اســت الگویی مناسب و بومی از مدیریت 

برای مخاطبین به تصویر بکشد.

ë نویسنده: بهزاد دانشگر
ë ناشر: نشر معارف

کتاب تندتر از عقربه ها حرکت کن روایتی از زبان نوید نجات بخش است که از چگونگی کسب موفقیت های خود سخن می گوید. 
این کتاب با قلم روان و توانای بهزاد دانشگر به نگارش درآمده که یکی از ویژگی های خوب این کتاب محسوب می شود. در این 
کتاب نوید نجات بخش که ریاست شرکت بهیار صنعت اصفهان را برعهده دارد از فرازوفرودهایی می گوید که او را به موفقیت 
رسانده و راز و رمزهای پیشرفت خود را روایت می کند. ویژگی این کتاب در این است که راوی کتاب هم اکنون در دسترس است 
و می تواند نمونه خوبی برای معرفی به جامعه باشد. فردی که با وجود سختی ها و مرارت های بسیار توانسته است یک شرکت 
صنعتی را تأسیس کند و آن را به شکوفایی برساند. این کتاب در واقع بدیلی در مقابل کتبی است که به صورت انتزاعی در حال 
ترویج روان شناسی موفقیت هستند اما یک تفاوت عمده دارد و آن اینکه نجات بخش از راه رفته سخن می گوید نه فرآیندهای 
صوری و انتزاعی. مطالعه کتاب تندتر از عقربه ها حرکت کن، به همه دانشجویان، استادان، مدیران فرهنگی، کسانی که دستی 
در صنعت دارند و همه افرادی که قصد تولید محصول و انجام پروژه های دانش بنیان دارند، توصیه می شود. همچنین مخاطب 
این کتاب می تواند دولتمردان و سیاستگذاران و مسئولان هم باشند تا بیش از همیشه با سختی های فعالیت های مردمی آشنا 

شوند. این اثر را نشر معارف در 304 صفحه به چاپ رسانده و در دسترس عموم مردم قرار داده است.

سلول های بهاری

زنده باد جهاد

زندگی به سبک جهادی

خط مقدم

مبانی الگوی پایه اسلامی ـ ایرانی پیشرفت

ë نویسنده: بهنام باقری
ë ناشر: راهیار

کتــاب »ســلول  های بهــاری«؛ خاطرات تولید و توســعه ســلول  های بنیــادی به روایت دکتر حســین بهارونــد، پدر دانش 
سلول  های بنیادی ایران است.

دکتر حســین بهاروند، اســتاد ممتاز و مؤسس پژوهشکده زیست شناسی و فناوری ســلول های بنیادی پژوهشگاه رویان، 
در ســال 1374 به پژوهشــگاه رویان پیوســت و پس از چند سال پژوهش، در سال 1382 توانســت برای اولین بار در ایران 
سلول های بنیادی رویانی انسانی را تولید کند. در سال 1387 نیز به همراه همکارانش موفق به تولید سلول های بنیادی 
پرتوان القایی انســانی شــد. این فعالیت ها او و همکارانش را قادر ســاخت تا شــاخه های مختلف پزشکی بازسازی را در 
ایــران پایه گذاری کنند. ایشــان تاکنون بیش از ســی جایزه ملــی و بین المللی، از جمله جایزه رازی، خوارزمی، آیسســکو، 

آکادمی علوم جهان، یونسکو و جایزه مصطفی )نشان عالی علم و فناوری جهان اسلام( دریافت کرده است.
کتاب سلول های بهاری که خاطرات یک پزشک مجاهد را روایت می کند نمونه بارزی از تحقق شعار "ما می توانیم" در 

حوزه علمی و پزشکی است. این اثر را انتشارات راهیار در 408 صفحه منتشر کرده است.

امواج اراده ها

تندتر از عقربه ها حرکت کن

ë نویسنده: راضیه عزیزی
ë ناشر: راهیار

کتاب »امواج اراده ها« گلچینی از خاطرات مســتندی اســت که توان و اراده ایرانیان به ســمت خودکفایی و پیشــرفت 
کشــور را در موضوعات مختلف به تصویر می کشــد. این کتاب که توسط »راضیه عزیزی« گردآوری شده، خاطراتی از 
پیشرفت و خودکفایی در زمینه »صنعت نظامی«، »صنعت هسته ای«، »علوم پزشکی«، »دیپلماسی و مدیریت« و 
»فناوری و صنعت« را در 280 صفحه روایت می کند؛ البته در لابه لای این خاطرات، قسمت هایی هم وجود دارد که 
به صورت ویژه به شخصیت  فرد مرتبط به آن حوزه پیشرفت پیوند خورده به طوری که ابعاد شخصیتی این عزیزان 
هم برای مخاطب معرفی می شــود. »کتاب امواج اراده ها« توســط نشر راه یار منتشر شده و برای مخاطبین به خوبی 
نشــان می دهد که رویدادهایی مثل غلبه بر »اســتاکس نت« یــا »پهپاد امریکایی« کاری اتفاقــی و بدون برنامه ریزی 

نبوده است.

اپلای
ë نویسنده: نرجس شکوریان فرد
ë ناشر: عهدمانا

داســتان کتاب »اپلای«، به مشــکلات تحصیل در کشــور و انگیزه های مهاجرات دانشــجویان از ایران پرداخته اســت. 
نویســنده تلاش کرده اســت با به تصویر کشــیدن توانمندی های  جامعه ایرانی برای کار و پیشرفت و نیز جاذبه های 
غرب برای تحصیل و کار، علت ماندن یا رفتن دانشــجویان را توجیه کند. میثم، شــخصیت اول داســتان، دانشجوی 
نخبه ایرانی است که از طرف دانشگاه های اروپایی دعوت به همکاری می شود. این در حالی است که میثم در فرصت 
مطالعاتی توانمندی ها و امکانات اتریش را لمس کرده است. در این میان میثم درگیر ابراز علاقه های افراطی یکی 
از هم دانشگاهی هایش به نام سوسن می شود. این کتاب به قلم نرجس شکوریان فرد به رشته تحریر درآمده است و 
تا امروز نیز اســتقبال خوبی از آن به عمل آمده اســت. این کتاب به همه جوانان و دانشــجویانی که قصد مهاجرت از 
کشور را دارند توصیه می شود هر چند که جذابیت های این اثر باعث می شود سایر مخاطبان نیز از قلم شکوریان فرد 

لذت ببرند.
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